Nov. CXL inter Iustini novellas secunda Graece extat in M f. 411 (f. 375 loco nov. CXL notatur ἡ ἡμ' νεαρά οὐκ ἐγράφη ὡδὲ ὡς οὐσα ἰουστινου τοῦ μετὰ τὴν ἰουστιανόν, ἐγράφη δὲ μετὰ τὴν συμπλήρωσιν τῶν ἰουστιανῶν διατάξεων, ἣν καὶ ἐνρήσης (pro ἐνρήσεις) γεγραμμένην). — Epit. Theod. 140, Athin. 10, 11. Argumentum notat Nomoc. XIV tit. 13, 4 p. 615 Pitra. — Versionem latinam antiquam exhibet Iul^p in appendice f. 177^p ex quo eam edidit Miraeus p. 190. Inest etiam in Iuliani Utin. et Trivulz.

et nati sunt et forte nascituri suos et successores; non ad exemplum aliorum hoc sancientes, sed ut ceteri omnes sciant se, si quid eiusmodi petierint, praeterquam quod nihil petitorum impetraturi sint, et bona amissuros et praeterea poenis corporalibus subiectos in perpetuo exilio victuros esse. Nec vero quisquam iis quos speciali liberalitate dignati sumus, aut eorum uxoris liberisque qui sunt vel futuri sunt aut substantiis sive per sententiam tui iudicii sive alio ullo modo molestiam afferet.

Epilogus. Tua igitur gloria quae nobis placuerunt et per hanc sacram pragmaticam sanctionem, quae etiam specialis liberalitatis nostrae vim habet, declarantur ad opus effectumque adducere studeat.

CXL.

UT MATRIMONIUM EX CONSENSU SOLVI POSSIT.

Imperator Iustinus Iuliano praefecto urbis.

Praefatio. Matrimonio venerabilis nihil est hominibus, unde existunt liberi et generum deinceps sequentium successiones regionumque et urbium habitationes et optimus rei publicae status. Propterea nuptiae ut contrahentibus ita felices sint exoptamus, ut numquam sinistri daemonis opus fiant, neve coniuges inter se separentur, cum iustam matrimonii solvendi causam non habeant. Verum quoniam difficile est inter omnes homines hoc servare (in tanta enim multitudine fieri nequit quin aliquot etiam insanæ simultates incidant), par esse existimavimus huius rei medelam aliquam excogitare idque maxime ubi infirmitas animi adeo

1 suos] suu (sic ex corr.) L, om. cum Haloandro vulg. || 2 τούτων παρ' ἡμῶν θεσπισθέντος malit Zachariae sine causa || 4 ἔξοριαν... διηκεῖ L, corr. Kroll cl. 88, 37. n. CXLVI epil. || 5 οὐτε L || τοῦ σοῦ δικαστηρίου L || τῆς δικαστικῆς cum Haloandro vulg. || 8 πραγματικῷ ex corr. L || constitutionem recentiore novella XII (cf. ad 11) aut eadem anno 535 aut anno 536, quibus annis Flori comitis rerum privatarum in novellis mentio continetur (cf. nov. XXII extr. p. 187, 9) probabiliter tribuit Biener p. 534 || 10 rubr. Ὡστε — γάμον M Ath. || Περὶ τοῦ κατὰ συναινεσιν λύσειν τὸν γάμον Theod. || 12 inscr. om. M, addidi: ex Ath. || O ἀντοκράτωρ Ath. || 16 ἔστιν ἀνθρώ-